
 COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 39 del 21-07-2023 

 

 
 

Oggetto: RICOGNIZIONE ANNUALE ECCEDENZE DI PERSONALE EX ART. 33, 

COMMA 1, DLGS 165/2001. ANNO 2023. 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventuno del mese di luglio alle ore 15:55 la Giunta 
Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  
 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Assente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  Mariarosa Chiarella il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



Su proposta del responsabile del Servizio Amministrativo 
 

- Premesso che l’art. 16 della Legge n.183 del 2011 e succ. m. ed i., prevede l’obbligo 
per tutte le Amministrazioni pubbliche di procedere alla ricognizione del personale in 
esubero da ricollocare eventualmente o all’interno dell’Ente o sottoporre in mobilità; 

- Che l’art. 33 del decreto legislativo 163/2001, così come riscritto dall’art. 16 della 
Legge n.183/2011 testualmente recita: 
“1. Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino 
comunque eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla 
situazione finanziaria, anche in sede di ricognizione annuale prevista dall’art.6, 
comma 1, 3 e 4 periodo, sono tenute ad osservare le procedure previste dal presente 
articolo dandone immediata comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica. 
2. Le Amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al 
comma 1 non possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con 
qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in essere; 
3. La mancata attivazione delle procedure di cui al presente articolo da parte del 
dirigente responsabile è valutabile è ai fini della responsabilità disciplinare; 
 
 

RICORDATO che questa disposizione impone a tutte le Amministrazioni pubbliche di 
effettuare la ricognizione annuale delle condizioni di soprannumero e di eccedenza del 
personale e dei dirigenti; 
 
VISTO che le condizioni di sovrannumero si rilevano dalla presenza di personale in servizio a 
tempo indeterminato extra dotazione organica, nonché nella impossibilità per l’ente di 
rispettare i vincoli dettati dal legislatore per il tetto di spesa del personale; 
 
RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’Interno del 16/3/2011 disciplinante i rapporti 
medi dipendenti/popolazione per classe demografica, validi solo per gli enti in condizione di 
dissesto; 
 
DATO ATTO che questo ente non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie, né in 
dissesto finanziario; 
 
ATTESO che ai fini del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per l’anno 2023 NON sono 

emerse situazioni di soprannumero o eccedenze di personale. 

 
 Visti: 
-art. 91 del T.U. che prevede la programmazione del fabbisogno triennale del personale; 
-art. 48, comma 2° che attribuisce alla Giunta la competenza degli atti da adottare di 
competenza gestionale in materia di personale; 
-art. 6, comm1 e 4 bis del decreto legislativo n.165/2001 i quali prevedono gli obblighi per le 
amministrazioni pubbliche di rilevare annualmente le eccedenze di personale; 
Visti i pareri favorevoli tecnico e contabile, espressi dai responsabili dei relativi settori a 
norma dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 – TUEL e s.m.i.; 
Visto il T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 



P R O P O N E  D I  D E L I B E R A R E  
 

La premessa tutta costituisce presupposto essenziale e parte integrante del presente 
dispositivo. 
 
1. Di dare atto che a seguito della ricognizione annuale effettuata ai sensi dell’art. 33 

del decreto legislativo 165/2001, così come modificato dall’art. 16 della legge 
n.83/2011, il Comune di Scigliano non ha personale in soprannumero rispetto alla 
dotazione organica, né in eccedenza rispetto alle esigenze funzionali o alla situazione 
finanziaria. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Sig. Giovanni Battista Benigno 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 
 

Acquisiti i prescritti pareri che si allega al 

presente deliberato; Con votazione unanime 

resa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

Approvare integralmente la proposta di deliberazione così come 

sopra trascritto. Quindi con separata votazione unanime e 

favorevole 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Dichiara, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs. 18 agosto 
2000 n. 267. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott.ssa Mariarosa Chiarella 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 21-07-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to  Giovanni Battista Benigno 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Scigliano, 21-07-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal   21/07/2023  al   05/08/2023, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to  Giovanni Battista Benigno 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal            

21/07/2023 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 
Scigliano, 21-07-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to  Mariarosa Chiarella 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 21/07/2023           IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott.ssa Mariarosa Chiarella 

 

 


